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1 Doelstelling

Herbosch-Kiere bepaalde met een analyses van de Product Marc Combinaties (PMC) dat het
gebruik van beton één van haar meest materiele CO2-emissies is. Met dit document worden
deze emissies verder in kaart gebracht en gekwantificeerd. De kennis die ahv deze ketenanalyse
wordt opgedaan vormt de basis om samen met de betrokken ketenpartners CO2-reducties te
kunnen realiseren.

2 Procedurejournaal

Datum Revisie Opmerking
13/06/2023 00 Nieuwe ketenanalyse
21/06/2023 01 Nagezien door externe deskundige

3 Introductie

Herbosch-Kiere maakte in het verleden al ketenanalyses op voor de scope 3 emissies
verbonden aan woon-werkverkeer en het inzetten van breukstenen. Met deze bijkomende
ketenanalyse wordt de emissies verbonden aan het gebruik van beton nader onderzocht.

Een ketenanalyse houdt in dat van een bepaald product of dienst de CO;-uitstoot wordt
berekend van de gehele keten. Met de gehele keten wordt de gehele levenscyclus van het
product bedoeld: van de winning van de grondstof tot en met verwerking van afval (of
recycling).

We bouwen al meer dan een eeuw aan de infrastructuur van vandaag en morgen. In, op en
vlakbij water. We onderhouden waterwegen, zijn betrokken bij offshore energieprojecten en
het bergen van schepen, plaatsen funderingen en saneren vervuilde gronden. Door de jaren
heen zijn we erin geslaagd uitdagende en indrukwekkende projecten aan te nemen, te groeien
tot een vertrouwde speler in de bouwsector en toe te treden tot de Eiffage Group, één van de
grootste aannemersgroepen in Europa.

We zijn trots op onze mensen. Zij streven dagelijks naar een veilige, innovatieve en
economische oplossing voor onze klanten en werken hard om elk project feilloos te kunnen
uitvoeren.

Naast de hoofdzetel in de haven van Antwerpen, heeft Herbosch-Kiere nog een kantoor in
Londen. Van daaruit kunnen we gemakkelijk opdrachten uitvoeren in heel het VK.

We maken samen deel uit van Eiffage Benelux dat 2.000 werknemers telt over 14
bouwbedrijven en een jaarlijkse omzet heeft van ongeveer 645 miljoen euro.
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Eiffage Benelux maakt op haar beurt deel uit van de Groep Eiffage, in de branche Eiffage
Construction, één van de vier entiteiten binnen de Groep Eiffage, naast Eiffage Infrastructures,
Eiffage Energie Systémes en Eiffage Concessions.

De Eiffage Groep, met hoofdzetel in Frankrijk, heeft 70.000 medewerkers in meer dan 50
landen.
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5 Scope

De organisatorische grenzen van het managementsysteem zijn als volgt gedefinieerd :

[ Eiffage Benelux NV

{ Antwerp Recyclhing

[ Geen deel van bourdary [ G deed wan bomandary Company NV
Dheelires (rsing (rubl RO £ ONETTY A -aanbieder doch geen ©
bt adnkueder | harmonisatsebe it
Herbosch-Kiere
Marine Contractors Ltd

Geen deel van bourdary
ARC-aanbieder doch enkel Deel van boundary
Jumidinch & francible dsnaten .( Scaldis Salvage & Marine

Contractors NV

ﬁ( CTOW NV
-( Normalux NV

De ketenanalyse is uitgevoerd op basis van de cijfers van kalenderjaar 2022.

6 Beschrijving van de keten

Voor de betonketen wordt hieronder integraal verwezen naar de beschrijving van de
betonketen in het rapport van CE Delft.” (CE Delft, 2020)

“In de bouw worden zowel betonmortel gebruikt als prefab betonproducten. Betonmortel
wordt met truckmixers naar de bouwplaats vervoerd en ter plekke verwerkt; betonproducten
worden in bekisting in een fabriek vervaardigd en vervolgens vervoerd naar de bouwplaats
waarna de constructie uit de producten wordt opgebouwd.

Beton, in de vorm van mortel en of producten, wordt gebruikt in vele toepassingen in de
grond-, weg- en waterbouw, woningbouw en utiliteitsbouw, agrarische bouw en spoorwegen.
De betonsamenstelling wordt toegespitst op de toepassing, waarbij al dan niet wapening wordt
toegevoegd. Aan toepassingen zoals vloeren, funderingen of betontegels worden bepaalde
eisen gesteld. De keuze van het cementtype is afhankelijk van de gewenste eigenschappen in
productie en gebruik. Afhankelijk van de eisen en mogelijkheden varieert het cementgehalte,
het type cement, de hoeveelheid en type toeslagmiddelen. In constructieve toepassing wordt
wapening toegevoegd.

Beton wordt samengesteld uit cement, toeslagmaterialen zoals zand en grind, water en
eventuele vul- en hulpstoffen.

Figuur 1 toont een schematische, vereenvoudigde weergave van de stappen in de betonketen,
waarbij betonmortel, betonproducten en wapeningsstaal als bouwmaterialen worden
onderscheiden. Tussen de stappen vindt transport plaats (niet weergegeven).”
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Figuur 1 Schematische weergave stappen van de betonketen (CE Delft,

2020)

“Cement is het bindende element in beton. De cement- en betonindustrie zijn nauw met elkaar
verweven. Volgens Betonhuis wordt het overgrote deel van het in Nederland gebruikte cement
verwerkt in beton. Cement wordt ook gebruikt in metselmortel, vloerspecie en voor
zandcement-stabilisatie.”
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7 Beschrijving van de ketenpartners

Tabel 1 geeft een overzicht van de verschillende ketenpartners betrokken in de betonketen. De
betongerelateerde activiteiten van Herbosch-Kiere

constructiefase.

situeren zich hoofdzakelijk in

Tabel 1 Overzicht ketenpartners per categorie
Levenscyclusfase Categorieén Cat Code Ketenpartners betonketen
grondstoffen voor
Productiefase productie Al Grondstofproducenten, overheid (wetgever)
Beton, prefab, cement, zand, grind, ... transporteurs, overheid
transport A2 (wetgever)
productie A3 Betoncentrales Cementproducenten, overheid (wetgever)
Transporteurs van prefabstukke, stortklaar beton, overheid
Constructiefase transport A4 (wetgever)
constructie A5 Aannemers, betonleverancier, overheid (wetgever)
Eigenaar van het bouwwerk, overheden, particulieren,
De gebruiksfase gebruik B1 overheid (wetgever)
Eigenaar van het bouwwerk, overheden, particulieren,
onderhoud B2 overheid (wetgever)
herstellingen B3 Herstellers, overheid (wetgever)
vervangingen B4 Aannemers, overheid (wetgever)
vernieuwingen B5 Aannemers, overheid (wetgever)
operationeel Energie-producenten; Eigenaar van het bouwwerk, overheden,
energieverbruik B6 particulieren, overheid (wetgever)
operationeel Water-producenten; Eigenaar van het bouwwerk, overheden,
watergebruik B7 particulieren, overheid (wetgever)
Deconstructie en Eigenaar van het bouwwerk, overheden, particulieren;
Einde levensfase afbraak Cl aannmers, overheid (wetgever)
transport C2 Aannemer, transporteurs, IHM, overheid (wetgever)
Afval-behandeling Cc3 Aannemer, Afvalstoffenverwerker, overheid (wetgever)
Verwijdering Cc4 Uitbater verwijderingsinrichting,overheid (wetgever)
Het hergebruiks-, Aannemer, Afvalstoffenverwerker,overheid (wetgever), beton-
recuperatie-, en of prefab producenten voor gebruik recycleerde granulaten of
Buiten de systeemgrenzen |recyclagepotentieel D recuperatie

5van 24
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In Tabel 2 worden de scope 3 emissies van de betonketen onderverdeeld in een up- en
downstreamemissies. De verdeling in up- en downstream en de scope 3 categorieén is
overgenomen uit de GHG Protocol Corporate Value Chain (Scope 3) Accounting and Reporting
Standard, 2011 (GHG Protocol, 2011).

Tabel 2 Up- en downstream emissies

Upstream of

Scope 3 categorie

downstream
Upstream scope lll 1. Aangekochten goederen en diensten 1. Aangekocht cement, grondstoffen
emissies 2. Kapitaal goederen betonproductie
3. Brandstof- en energiegerelateerde 2. Betoncentrale, transportmiddelen
activiteiten (niet inbegrepeninscopelen2 3. nvt
emissies)
4. Upstream transport en distributie 4. Transport naar het project
5. Afval afkomstig van de operaties 5. Verwaarloosbaar
6. Business travel 6. nvt
7. Woon-werkverkeer 7. Pendel ~ beton/cementproductie
8. Upstream geleasde activa 8. nvt
Downstream scope Il 9. Downstream transport en distributie 9. nvt bij ter plaatse storten
emissies 10. Ver- of bewerken van verkochte producten 10. nvt
11. Gebruik van verkochte producten 11. nvt
12. Einde levensfase van de verkochte 12. Afbraak en recyclage van betonnen
producten elementen en structuren
13. Downstream geleasde activa 13. nvt
14. Franchisehouders 14. nvt
15. Investeringen 15. nvt
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9 Berekening van de scope 3-emissies

9.1

Databronnen

Tabel 3 geeft een overzicht van primaire en secundaire bronnen gebruikt in de verdere
berkeningen.

Tabel 3 Databronnen en emissiefactoren

Nr

[1]

Bron

Hoeveelheden beton in 2022 opgesplitst per werf,
betonsterkteklasse en gebruikten cementype

Primaire
data

X

Secundaire

data

[2]

Afstanden tussen leverancier en werven

[3]

EF-en goederenvervoer, Zware trekker met oplegger: 0,088 kg
CO2/ton.km (CO2 Logic & Energie Idee, 2023)

[4]

EF-en betonsamenstelling uit EPD typical Belgian ready-mixed
concrete (epd b-epd n° 21-0069-002-00-01-en) voor een
sterkteklasse C30/37 met cement CEMIII/A 45N. (Fedbeton,
2023)

(5]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00144.2020 voor CEM 142,5 N (MRPI, 2023)

(6]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00153.2020 voor CEM II/B-S 52,5 N (MRPI, 2023)

(7]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00152.2020 voor CEM II/B-M S-V 32,5 N (MRPI, 2023)

(8l

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00151.2020 voor CEM IIl/B 42,5 N (MRPI, 2023)

(9]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00150.2020 voor CEM 1Il/B 32,5N / 42,5 L (MRPI, 2023)

[10]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00149.2020 voor CEM IlI/A 52,5 N (MRPI, 2023)

[11]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00148.2020 voor CEM IlI/A42,5N / 52,5 L (MRPI, 2023)

[12]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00147.2020 voor CEM IlI/A 32,5 N (MRPI, 2023)

[13]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00146.2020 voor CEM 1 52,5 R (MRPI, 2023)

[14]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00145.2020 voor CEM 142,5R / 52,5 N (MRPI, 2023)

[15]

EF-en uit EPD ENCI BV met ref MRPI® REGISTRATION
1.1.00154.2020 voor CEM 1I1/C 32,5 N (MRPI, 2023)

[16]

EF-en uit EPD ref EPD registreringsnummer: S-P-04436 voor
prefab betonnen muur (System, 2023)

[17]

Handboek CO2 prestatieladder 3.1 (SKAO, 2020)

Voor het tot stand komen van deze ketenanalyse werden primaire gegevens van volgende
ketenpartners verzameld: Interbeton; Transportbeton De Beuckelaer; Kerkstoel; Trans-beton;
Degetec; Beton Declercq; De Rycke Beton; Transbeton; AC Materials; Declercq stortbeton; De
Rijcke; Devagro; Blomme; Van Akelyen
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9.2 Emissiefactoren en scope 3 carbon footprint van beton
Alle berekening uitgevoerd mbt emissiefactoren zijn terug te vinden in bijlage 1.

Aangezien betonverbruiken gekend zijn voor verschillende betonsoorten (betondruksterkte-
cementtypecombinaties), werd aanvankelijk getracht voor specifieke betonsoorten EPDs te
vinden. Er werden echter slechts voor een beperkte aantal betonsoorten EPDs teruggevonden.
De belangrijkste in de berekeningen in deze ketenanalyse is “EPD typical belgian ready-mixed
concrete”. (Fedbeton, 2023)

Daarnaast werden er — voor wat cement betreft — wel 11 EPDs gevonden van cementproducten
voor verschillende cementtypes (cementtype-sterkteklasse combinaties).

Op basis van de in de brondata opgenomen betontypes van het verbruikte beton, werd er
telkens een EPD van een cementtype gezocht dat het best aansluit bij de betreffende
betondruksterkte-cementtypecombinatie.

Per in de brondata opgenomen betondruksterkte-cementcombinatie werd vervolgens een
emissiefactor berekend, door in de “EPD typical belgian ready-mixed concrete” de emissies van
categorie “Al raw material” te vervangen door de som van (1) de emissies afkomstige uit EPD
van de gekozen best passende cementtype en (2) de emissies die toegeschreven worden aan de
overige grondstoffen (zand, grind, water, toeslagstoffen).

Deze laatste emissies (zand, grind, water, toeslagstoffen) werden bepaald door het verschil te
nemen van de emissies uit categorie “Al raw material” (waaronder cement) van de EPD
“Typical Belgian ready-mixed concrete”, en de emissies van het cement afkomstig uit de EPD
van het betreffende cementtype, in de categorieén “Al raw material; A2 Transport en A3
Manufacturing”, herrekend voor 1 m3 beton.

De aldus berekende emissies van zand, grind, water, toeslagstoffen werden overgenomen in de
berekening van de emissiefactoren voor de andere betontypes.

Om de verhouding cement en overige grondstoffen per betontype te bepalen, werd in de
literatuur gezocht naar specifieke betonsamenstellingen van  betondruksterkte-
cementtypecombinaties. Waar deze niet ter beschikking waren werd de samenstelling zoals
opgenomen in de EPD “Typical Belgian ready-mixed concrete” overgenomen.

Aldus werden voor de verschillende betontypes (betondruksterkte-cementtypecombinaties)
voor elke EPD-categorie waarden bekomen uit berekening (Categorie Al) of uit de EPD Typical
Belgian ready-mixed concrete (overige categorieén). Een overzicht is terug te vinden in bijlage 1
en in de carbon footprint.

Aangezien de tonnages en de afstanden van de betonproducten als primaire data ter
beschikking zijn; werd voor de berekening van de EF van de verschillende betontypes, telkens
het tranport naar de werf (categorie A4) weggelaten.
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9.3 Carbon footprint

Tabel 4 en Figuur 2 geven de carbonfootprint weer. Total CBF bedraagt 4017 Ton CO2 e.

Tabel 4  Carbon footprint Scope 3 Beton — data 2022

Beton EF co2e
Periode _[item sterkte |Cementtype| Hoeveelh. |Eenhei kgCO2e _|Bron Emissiefactor Ton cO2e

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C9/12 obv CEMIL. Eigen berekening obv:

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-
0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMI overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM1/B-M S-V 32,5 N met referentie MRPI® REGISTRATION
1.1.00152.2020

(3) Aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN
2022|beton exclusief transport naar werf _| €9/C12 |CEM I 35,0 m® 244,29 |).werd weggelaten 8,6]

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C12/15 obv CEMI.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-
0069-002-00-01-EN ).

(2) Deze waarden werden verder volgens de in ing genomen ing ( ing beton C12/15 0bv
CEM | met 89% zand+grind+water ipv 87% in ERP Typical Belgian ready-mixed concrete voor CEM 1I/A)

(3) Emissiefactor voor CEMI overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM | 42,5 N met referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00144.2020
CEM 1 or (4) Aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN
2022|beton exclusief transport naar werf _| C12/15 |unknown 831,0|m 285,74 |).werd weggelaten 2374
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C12/15 obv CEMIII/A.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-
0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEMIII/A 32,5 N met referentie MRPI® REGISTRATION
1.1.00147.2020

(3) Aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN
185,67 |).werd weggelaten 109,8)
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C12/15 obv CEMIII/B.

2022|beton exdlusief transport naar werf [ C12/15 |CEMIII/A 591,5|m

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/B overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM I11/B 32,5N / 42,5 L met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00150.2020

(3) Aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN

2022|beton (exclusief transport naar werf) [C12/15 |CEMIII/B 97,0 [m* 150,24 |).werd weggelaten 14,6)

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C25/30 obv CEMIII/A.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEMIII/A 42,5 N/52,5L met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00148.2020

(3) Aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN
2022|beton (exclusief transport naar werf) [€25/30 |CEMII/A 1.238,0 [m® 207,23 |).werd weggelaten 256,6]

(1) Emissiefactoren afkomstig van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ) voor een

sterkteklasse C30/37 met cement CEMIII/A 45N.

(2) Het aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-

207,23 |EN ).werd weggelaten omdat dit afzonderlijk wordt berekend obv reéle kms 46,4

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C35/45 obv CEMIL.

2022|beton (exclusief transport naar werf) [C30/37 |CEMII/A 224,0

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMII overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM11/B-S 52,5 N met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00153.2020

(3) Aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN

2022|beton (exclusief transport naar werf) [€35/45 |CEMII 180,0 [m? 347,40 |).werd weggelaten 62,5

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C35/45 obv CEMIII/A.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM11/B 52,5N met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00149.2020

(3) Het aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-
2022|beton (exclusief transport naar werf) [€35/45 |CEMII/A 12.866,5 |m* 231,57 |EN ).werd weggelaten omdat dit afzonderlijk wordt berekend obv reéle kms 29795

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C40/50 obv CEMIII/B.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/B overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM 11/B 42,5N met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00151.2020

(3) Het aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-

172,73 [EN ). werd weggelaten omdat dit afzonderlijk wordt berekend obv reéle kms 18,0)

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C40/50 obv CEMIII/B.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/B overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM 11/B 42,5N met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00151.2020

(3) Het aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-

172,73 [EN ).werd weggelaten omdat dit afzonderlijk wordt berekend obv reéle kms 158,0)

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C50/60 obv CEMIII/A.

(1) Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-

0069-002-00-01-EN ).

(2) Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEMI11/B 52,5N met referentie MRPI® REGISTRATION

1.1.00149.2020

(3) Het aandeel Transport zoals aangegeven in EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-

2022|beton exclusief transport naar werf | C50/60 |CEM lll/a 259,8|m? 231,57 |EN ).werd weggelaten omdat dit afzonderlijk wordt berekend obv reéle kms 60,2

2022]beton (exclusief transport naar werf) [€35/45 [Prefab 148,0 [ton 113,20 [EPD 1 tonne of precast solid wall (EPD registreringsnummer: S-P-04436 van 29/11/2021) 16,8]

i en.be/fac
2022|Betontransport naar de werf / / 547.455,9 [ton.km 0,09 [zware trekker met oplegger 48,2

2022|beton (exclusief transport naar werf) [€35/45 |CEMIII/B

2022|beton exdlusief transport naar werf [ C40/50 |CEMI1I/b 914,5 |m
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2022 beton (excl transport)

Som van...
C40/50; 158,0 T CO2e

2022 beton (excl
transport)...

2022 beton (excl
transport)...

2022 Betontransport naar
de werf /; 48,2 T CO2e
2022 beton (excl

transport) C35/45; |

3.076,8 T CO2e
2022 beton (excl

transport) C12/15;
361,8 TCO2e

2022 beton (excl

2022 beton (excl
transport) C30/37;...
+ -

Figuur 2 Overzicht carbon footprint scope 3 Beton

transport) C25/30;...

Tabel 5 en Figuur 3 geven een beeld van het aandeel dat het transport uitmaakt in de gehele
carbon footprint. Het is aanbevolen om in de toekomst de initiatieven mbt scope 3 emissies in

de betonketen te focussen op cementkeuze.

Tabel 5 Opsplitsing CBF naar transport en overige emissies

Periode |L| Item ILI Som van CO2eTon CO2e Som van CO2eTon CO2e2
1=12022 Betontransport naar de werf 48,2 1,20%
beton (excl transport) 3968,3 98,80%

2022..

2022 beton (excl...

Figuur 3 Opsplitsing CBF naar transport en overige emissies

Tabel 6 en Figuur 4 geven een beeld in welke mate de verschillende cementtypes worden
gebruikt. Emissies van prefab werd buiten beschouwing gelaten omdat het cementtype niet
gekend is. De emissies van transport werden buiten beschouwing gelaten omdat ze niet

relevant zijn voor de vergelijking.
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Tabel 6  Opsplitsing van CO2-emissies van geleverd stortklaar beton naar gebruikt cementtype

Periode ™ Cement type ~T Somvan CO2eTon CO2e  Som van CO2eTon CO2e2
=12022 CEM | or unknown 237,4 6,01%
CEMII 71,1 1,80%
CEMIII/A 3452,5 87,37%
CEMIII/B 190,5 4,82%
Som van... Som van...
2022 CEMIII/B; 190,5 T
co2e
2022 CEM | or
unknown ; 237,4 T
2022 CEMIII/A; Core
3.452,5 T CO2e
2022 CEMI;; 71,1 T
c02e
Waarden + -

Figuur 4 Opsplitsing van CO2-emissies van geleverd stortklaar beton naar gebruikt cementtype

10 Reductiemogelijkheden en punten van zorg

10.1 Verder blijven kiezen voor alternatieve cementtypes, duurzaam beton

Reductiepotentieel:

Het voornaamste reductiepotentieel bestaat erin koolstof intensiever cementtypes te
vervangen door minder koolstofintensieve cementtypes.

Tabel 7 en Tabel 8 geven een overzicht van emissiefactoren van verschillende cementtypes per
kg Cement, per m?® Beton, en het reductiepotentieel bij vervanging van één cementsoort door
een andere soort.

Tabel 7 % Reductiepotentieel door wijziging van cementtype

Door in deze tabel de cementtype in de rijhoofden hieronder te
vervangen door cementtype in de kolomhoofden hiernaast wordt het
aangeduide CO2 reductie % bekomen CEMIII /B CEMIII/ A CEM I CEM I
Emissiefactor
Emissiefactor per M3 Beton
per Kg Cement (13% cement, 2245 kg
CE Delft 2020 beton/ m? of 325 kg
Tabel 5 Cement/m?) 88,400 kg CO2/M? 152,750 kg CO2/M? 208,975 kg CO2/M? 278,850 kg CO2/M?
CEMI| 0,858 kg CO2/kg 278,850 kg CO2/M -68% -45% -25% 0%
CEMII| 0,643 kg CO2/kg 208,975 kg CO2/M® -58% -27% 0% 33%
CEMIII /A| 0,470 kg CO2/kg 152,750 kg CO2/M? -42% 0% 37% 83%
CEMIII /B| 0,272 kg CO2/kg 88,400 kg CO2/M? 0% 73% 136% 215%
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Tabel 8  Absoluut reductiepotentieel per m? beton door wijziging van cementtype
Door in deze tabel de cementtype in de rijhoofden hieronder te
vervangen door cementtype in de kolomhoofden hiernaast wordt het
aangeduide CO2 reductie per m® beton bekomen CEMIII/B CEMIII/A CEMII CEMI
Emissiefactor
Emissiefactor per Kg Beton
per Kg Cement (13% cement, 2245 kg
CE Delft 2020 beton/ m3 of 325 kg
Tabel 5 Cement/m?3) 88,400 kg CO2/M3 152,750 kg CO2/ M3 208,975 kg CO2/ VP 278,850 kg CO2/M?
CEMI| 0,858 kg CO2/kg 278,850 kg CO2/M? -190,450 kg CO2/M? | -126,100 kg CO2/M? -69,875 kg CO2/M? 0,000 kg CO2/M3
CEMII| 0,643 kg CO2/kg 208,975 kg CO2/M -120,575 kg CO2/ VP -56,225 kg CO2/M? 0,000 kg CO2/ VP 69,875 kg CO2/MP
CEMIII / A] 0,470 kg CO2/kg 152,750 kg CO2/M?3 -64,350 kg CO2/M3 0,000 kg CO2/ M 56,225 kg CO2/M? 126,100 kg CO2/ M
CEMIII /B| 0,272 kg CO2/kg 88,400 kg CO2/M? 0,000 kg CO2/M? 64,350 kg CO2/M? 120,575 kg CO2/M? 190,450 kg CO2/M?

De berekende CO2-emissie afkomstig van de betonketen zoals in deze ketenanalyse berekend
met data uit 2022, was 4017 Ton CO2e. Stel dat we 1% (of 40 Ton CO2e) willen reduceren, dan
kunnen we dit uitdrukken in een volume beton waarvoor een alternatief cement wordt
gekozen. Tabel 9 toont hoeveel beton er per vervanging van een cementtype door een ander
type, ingezet dient te worden, om 1% reductie te bekomen tov uitstoot in de betonketen te
wijten aan de verbruikten van 2022.

Tabel 9  Reductiepotentieel door te kiezen voor alternatieve cementtypes / duurzaam beton.

Door voor de in deze tabel opgenomen hoeveelheden beton, het
cementtype in de rijhoofden hieronder te vervangen door
cementtype in de kolomhoofden hiernaast, wordt telkens 1% reductie
gerealiseerd (of toename), tov CO2 footprint beton van 4017 Ton

CO2e in 2022. CEMIII /B CEMIII /A CEMII CEMI
Emissiefactor
Emissiefactor per 1 m? beton
per Kg Cement (13% cement, 2245 kg
CE Delft 2020 beton/ m? of 325 kg
Tabel 5 Cement/m?) 88,400 kg CO2/M? 152,750 kg CO2/M? 208,975 kg CO2/M? 278,850 kg CO2/M?
CEMI| 0,858 kg CO2/kg 278,850 kg CO2/M? -211 VP beton -319 M beton -575 M beton #DELING.DOOR.O!
CEMII| 0,643 kg CO2/kg 208,975 kg CO2/M? -333 M? beton -714 M? beton #DELING.DOOR.0! 575 ME beton
CEM Il /A[ 0,470 kg CO2/kg 152,750 kg CO2/M? -624 M beton #DELING.DOOR.0! 714 M2 beton 319 M2 beton
CEMIII /B| 0,272 kg CO2/kg 88,400 kg CO2/M? #DELING.DOOR.O! 624 M? beton 333 M? beton 211 M? beton

Een andere wijze om het potentieel aan te tonen is de vergelijking van de CO2 emissies in EPD’s
van ‘klassieke stortklare beton’ met de emissies in EPD’s uit zogenaamde ‘groene beton’. In
EPD’s van groene beton zijn de emissiefactoren naar gelang het specifieke product gelegen
tussen 79 en de 125 CO2eqg/m? (Van Nieuwpoort betonmortel, 2012). Op een project waar
gewone betonmortel (214 CO2eq/m3 ; EPD typical Belgian ready-mixed concrete n° 21-0069-002-00-
01-en) wordt ingeruild voor groene betonmortel, worden reducties zo ingeschat rond de 40%.
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10.2 Andere initiatieven

Om reductiepotentieel door inzet van alternatieve cementtypes te realiseren kunnen een
aantal flankerende initiatieven worden overwogen:

De opties van alternatieve cementtypes en hun positieve impact op CO2-reducties
zoveel mogelijk voorstellen aan klanten;

De opties van alternatieve cementtypes uitdrukkelijk inschrijven in de bedrijfsprocessen,
bijvoorbeeld in de commerciéle processen (ppt’s, klantenfolders, marketing materiaal,
vermelden op website), in de ontwikkelingsprocessen (designprotocollen, checklists, ...);
opleiding voor marketing team en ontwikkelingsteam voorzien over CO2-intensiviteit
van cementtypes, de rekenmethodes (EPDs), zodat binnen de eigen teams kennis en
bewustzijn wordt verzekerd;

Vermits er weinig EPDs werden teruggevonden voor specifieke betonsoorten met een
specifieke betondruksterkte en een specifiek vermelding van het gebruikte cementtype,
zijn er kansen om met zo een EPD de sector te voorzien van nuttige scope Il data.
Kwalitatieve data kunnen betrokken partijen mee helpen overtuigen om te kiezen voor
een alternatief cementtype;

Voor Nederland werden diverse EPDs teruggevonden van verschillende cementtypes. In
Herbosch-Kiere kan bij haar Belgische cementproducenten lobbyen om aan Belgische
EPD’s ter beschikking te stellen, en kan indien er nood is data nodig voor de levenscyclus
aanleveren. Herbosch-Kiere kan polsen bij de cementindustrie / betonindustrie of er
nood is aan een werkgroep waarin de ketenpartners de krachten kunnen bundelen;

Als Herbosch-Kiere het initiatief neemt om samen met een leverancier één of meerdere
EPDs op te stellen, dan is dat een sectorbreed initiatief. Indien Herbosch-Kiere
bovendien zijn eigen metingen verricht in de keten voor het bekomen van nuttige data,
dan levert dit bovendien kwalitatieve primaire data op. Herbosch Kiere kan bijvoorbeeld
ontbrekende data in bestaande EPDs over de constructiefase aanleveren op basis van de
eigen data;

Hoewel transport van beton op vlak van CO2 reducties schijnbaar minder materieel is
(1,2%), is het ook vanuit andere domeinen (duurzaamheid, milieuimpact van
wegvervoer, goed operationeel beheer) te overwegen om een beton- of mortelcentrale
op de werf te voorzien, al dan niet met aanvoer van grondstoffen over water. Deze
mogelijkheden kunnen als een afzonderlijk onderzoeksinitiatief worden uitgewerkt.
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10.3 Beoordeling door kennisinstituut / externe expert & punten van zorg

Deze eerste versie zal voorgelegd worden aan Prof. dr Hans Verboven. Zijn ervaring en
competentie wordt gestaafd met onderstaand CV (zie ook profiel UAntwepen) gepubliceerd op
de website van Universiteit van Antwerpen.

https://www.uantwerpen.be/nl/personeel/hans-verboven

Curriculum Vitae

Hans Verboven (1978) is part-time professor at the Faculty of Business and Economics of the University of Antwerp
and teaches sustainability management and until recently also research methodology. His focus is on pragmatic
methodologies for strategy and change processes, but also on the optimization effects of sustainability, efficiency
gains and 'soft' values in an organization. He combines academic rigor with hands-on ‘real-life’ experience and
approaches.

As a consultant via Sustacon, Hans has been guiding local and national authorities, trade unions, organizations and
companies in the area of sustainability, innovation and organizational development for more than ten years.
Sustacon focuses on the logistics, warehousing and construction sector (building, infra, technics and water). For
the Flemish Government, he developed the Sustatool, a management method to strategically and operationally
integrate sustainability into companies (www.sustatool.be). He has made a number of specific variations thereof,
e.g. Sustabuild (Confederatie Bouw) or Sustafood (FEVIA). Hans has a lot of experience with helping companies and
public organizations on the road to actionable sustainability strategies. He is a good coach and workshop facilitator
with a true passion that lies in teaching and coaching.

Education
e  Master in Management (VUB Brussels)
e Master Germanic Languages and literature (KULeuven)
e  PhD (Philosophy) (R.K. Universitdt Heidelberg)
e Executive Summer School Business Modelling (London School of Economics and Political Science)
Work experience
e 2017-2019: Director at EY Climate Changes Sustainability Services (via Sustacon)
e 2012-now: Founder/CEO Sustacon
e 2012-2017: Associate professor BASF-Deloitte-Elia Chair on Sustainability.
e 2003-now: Associate professor sustainability and Business Ethics at Faculty of Business and Economics
UAntwerpen
Expertise
e CSR strategies and sustainable development
e Conceptual framework building and Enterprise and IT architecture
e Implementation of the Sustainable Development Goals in corporate strategies.
e Business Risk Assessment and Mitigation & Internal Audit
e Stakeholder dialogue & communication
e Setting up and executing training programs
Languages
e Dutch (C2) | German (C2) | English (C2) | French (B1) | Italian (A2) | Afrikaans (B2)
Service to society
e Former Board Member and pioneer for Cifal Flanders, the United Nations Unitar training centre for SDGs.
e  Expert for optimization and sustainability for Etion, the purpose driven employer federation
e Advisor to the Flemish government sustainability organisation MVO Vlaanderen
e Supervisory Board Member AP Hogeschool
Key research
New economy:
e Research on regulation for sharing economy business models.
e Research on environmental and social rebound effects of new business models.
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Sustainability strategy management
e Designing an integrated framework and management approach for sustainability management in small
SMEs. Research project for MVO Vlaanderen.
e Designing a roadmap for participative and social entrepreneurship
e Research on ESG-reporting
Sustainable Development Goals:
e Linking the Global Agenda to local operational goals of SMEs: Research project for MVO Vlaanderen in
collaboration with Cifal Flanders.
e Stakeholder dialogue

For an extensive overview of his research, please see: https://www.uantwerpen.be/nl/personeel/hans-
verboven/publicaties/

https://www.uantwerpen.be/nl/personeel/hans-
verboven/#:~:text=Hans%20Verboven%20is%20professor%20in%20Corporate%20Social%20Re
sponsibility, SME%275%29%20to%20achieve%20business%20excellence%20and%20sustainable

%20growth.

De punten van zorg zoals geformuleerd door de externe expert zullen worden toegevoegd als
bijlage 2 bij deze ketenanalyse.
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Betontype C9/12 met CEM Il
Productiefase Constructiefase | De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
5 . = 5 o
= < § 22 |o= |2 ] S8 |3
K o S g ) ¥ g |83 [T 5 £ 28 |2
- 2 g e i H = ) B 53 |88 |8« |% ] ] HEE
23 |3 3 S £ ] 5 2 e 2 Ew (82 2% |2 e = g5 |2
58 |& B g 2 5 5 2 2 € g5 |g2 |85 |¢g ] g 8% g
&5 |E 5 £ 8 ) 5 £ g g &5 |85 |o% |8 z = £ o
AL A2 A3 A13  [a4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 c1 2 c3 [ D all
Input: gekozen EF-en cement 7,04E+00| 4,53E+00] 4,886+02] 5,00E+02 5,00£+02]
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 1,856+02| 2,08E+01] 1,58F 00| 1,11€+01| MND. 0,00E+00]MND. 0,00E+00] MND 0,00E+00]MND 9,21E+00| 1,25E+01 3,30E+00] 7,44E-01| -8,26E+00) 2]
Output: berekende EF-en beton zonder transport 1,850+02] 2,08£+01] 1,58E+00) 1,11E+01{MND 0,00E+00]MND 0,00E+00] MND 0,00E+00]MND 9,216+00] 1,25€+01] 3,30E+00] 7,44E-01 -8,26E+00 _2,44E+02)
Transport naar werf EF die in rekening werd
Som grondstoffen
werd weggelaten gebracht
sterktelcement type | densiteit |samenste|lin§\/ |Remarks en verwijzing naar bronnen
C9/12 CEMII _—Rekening houdend met densiteit: 500 * 308,1 / 1000 0
Add- super-
Totaal cement zand ind water | mixture | plast.
Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C9/12 obv CEMII.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9| 11,85[n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )
100%| W 13% 35%, W% 7% 1%|n/a
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C9/12 obv CEMII.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).
Emissiefactor voor CEMII overgenomen van EPD ENCI B.V. CEMII/B-M S-V 32,5 N me
emissie kg CO2 1,54E+02] 3,10E+01 rentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00152.2020 ]
Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 2 EPDS voor CEMII teruggevonden, respectievelijk EPD "ENCI B.V. CEM Il/B-S 52,5 N" & EPD "ENCI B.V. CEM I/B-M S-V 32,5 N " De laagste van de 2 beschikbare
sterkteklasses werd in rekening gebracht.

Betontype C12/15 met CEM |

Productiefase Constructiefase | De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
o = g
5 8o 15 © o0 3
S 2 © g = g =
H c g o = 2 < = S
2 o < g & g ] g g 5 £ £ |2
s |2 g g |, |2 | |§ |z |§ |8 & |& |§ |2 |z® |3
EONE OISl B OB OIEOIEOIEIELEE L IEIEOE B
& g |8 s s |§ |5 & &8 |5 |& & & | |& |® [®g§ |°
AL A2 A3 A13  [ad As B1 B2 B3 B4 BS B6 B7 c1 2 c3 c4 D all
Input: gekozen EF-en cement 1,12+01] 4,79€+00] 7,66E+02] 7,82E+02] } 7,826+02)
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 2,276+02| 2,08£+01 1,58E+00) 6,726+00] 1,1 D 0, D ) D 0, D 9,216+00] 1,256+01] 3,30E+00] 7,44€-01] -8,266+00] 2926407
Output: berekende EF-en beton zonder transport 2,276+02] 2,08£+01] 1,58E+00) 1,116+01]MND 0,00E+00]MND 0,00E+00]MND 0,00E+00]MND 9,216+00] 1,25E+01] 3,30E+00] 7,44E-01 -8,26E+00] 286402
sterktelcement type | densiteit |samenste|ling |Remarks en verwijzing naar bronnen
C12/15 CEMY/I Portland cement
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
Referentie samenstelling C35/45 obv CEMII.:
https://www.csc-be.be/wp-content/uploads/2023/01/Technical-Manual-CSC-
2320 Kg/m? 250 900 975 195 0[n/a CO%E2%82%82-Module-VL-incl-annex-03-01-2023.pdf
100% 11%. 39% 42% 8% 0%|n/a
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C12/15 obv CEMI.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).
Deze waarden werden verder verrekend volgens de in aanmerking genomen
samenstelling (Samenstelling beton C12/15 obv CEM | met 89% zand+grind+water ipv
87% in ERP Typical Belgian ready-mixed concrete voor CEM l1I/A)
Emissiefactor voor CEMI overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM142,5N met referentie
emissie kg CO2 1,96E+02, 3,10E+01 MRP|® REGISTRATION 1.1.00144.2020
Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 3 EPDS voor CEMI teruggevonden met respectievelijk sterkteklassen 42,5 N ; 42,5 R/52,5N; 52,5R. Voor de druksterkt C12/15 wordt de laagste sterkteklasse 42,5 gekozen
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Betontype C12/15 met CEM III/A

Productiefase Constructiefase __|De gebruiksfase: Einde levensfase ex.syst
g i3
8 - 5 £ gt |2
- x® ] £ 5
c - = o _ 3 o~ 2 ° & ~ 2 1
iz o - g S 2 s |82 |8 5 £ g2 g
S o o =1 3 g £ =} c 2 £ = =
5% |5 |8 5 S ol |2 |2 |B [3 sz |s% [« [E |2 |8 |2 |2
w2 a =l g = S 5 2 s 5} e |8 Y 2% 8 z 2 s & i}
5§38 |5 3 g z H b g e £ gy |gg |85 |8 3 g Bs |z
s |5 5 5 8 & 5 e 2 g S & sz |a% [§ < = 29 2
AL A2 A3 A13  [as As B1 B2 B3 B4 BS B6 B7 c1 2 c3 c4 D all
Input: gekozen EF-en cement 3,406+00| 5,50E+00] 3,036+02| 3,12E+02 3,126+02)
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 1,266+02| 2,08£+01 1,58E+00) 6,726+00 1,1 D 0, D ) D 0, D 9,21E+00| 1,25E+01 3,30E+00| 7,44E-01| -8,26E+00) 1,929&;'
Output: berekende EF-en beton zonder transport 1,26£+02] 2,08E+01] 1,58E+00) [ 1,116:01]MND 0,00€+00|MND 0,00E+00]MND 0,00€+00|MND 9,216+00] 1,25€+01] 3,308+00] 7,a46-01] -8, 26E+00] 1,866102]
sterktelcementtypel densiteit  [samenstelling |Remarks en verwijzing naar bronnen
C12/15 CEMIII/A hoogoven, maar nog veel klinker; lage druksterkte
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.

Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C12/15 obv CEMIII/A.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9] 11,85[n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )

100% 13%. 35% 44% 7% 1%|n/a

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C12/15 obv CEMIII/A.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).

Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEMI11/A 32,5 N met
emissie kg CO2 9,61E+01] 3,03E+01 referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00147.2020

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 3 EPDS voor CEMIII/A teruggevonden met respectievelijk sterkteklassen 32,5N; 42,5N/52,5L; 52,5N. Voor de druksterkt C12/15 wordt de laagste sterkteklasse 32,5 gekozen

Betontype C12/15 met CEM IlI/B

Productiefase Constructiefase __|De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
g i3
< = 1 =2 - x L ° -2 F
iz g & 4 g£ |83 |B 5 2 ER 2
52|z |2 s 18 |0 || 8 | [5E R li. |z |2 OB |E: IS
23 |8 |3 28 |z |5 B |8 [E |t® [sE |EE (¢ |z [ |®% |3
B e |8 [8 |§ |8 & & |25 |8%¢ |Be [ (£ |§ |5B |8
A1 A2 A3 A13  [a4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 86 B7 c1 c2 c3 c4 D all
Input: gekozen EF-en cement 1,97€+00] 4,97E+00] 1,90E+02| 1,97E+02 l_ 1,97+02)
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 9,106+01| 2,08E+01{ 1,58E+00 6,72E+00| 1,11E+01| MND 0,00E+00[MND 0,00E+00| MND 0,00E+00] MND 9,21E+00| 1,25E+01 3,30E+00| 7,44E-01| -8,26E+00) :,smd
[Output: berekende EF-en beton zonder transport 9,106+01] 2,08£+01] 1,58E+00) [ 1,116:01]MND 0,00E+00[MND 0,00E+00]MND 0,00€+00|MND 9,216+00] 1,25€+01] 3,30€+00] 7,a46-01] -8,26E+00] 1,506+02]
sterktelcement typel densiteit |samenstelling |Remarks en verwijzing naar bronnen
C12/15 CEMIII/B hoogover, gemiddeld hoeveelheid klinker, lage druksterkte
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9] 11,85[n/a
Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C12/15 obv CEMIII/B.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
100% 13%. 35% 44% 7% 1%|n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C12/15 obv CEMIII/B.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).
Emissiefactor voor CEMIII/B overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM1I/B32,5N / 42,5L
emissie kg CO2 6,07E+01 3,03E+01 met referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00150.2020
Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Erwerden 2 EPDs voor CEMIII/B teruggevonden met respectievelijk sterkteklasse 42,5 N en 32,5 N / 42,5 L; voor de berekening van de CO2 emissiefactor voor druksterkt C35/45
wordt gekozen voor de EPD met de laagste sterkteklasse van CEM 111/B32,5N /42,51
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HK-4A1-Ketenanalyse Beton RO1 Revisie | 01

Betontype C25/30 met CEM III/A

Input: gekozen EF-en cement 4,68E
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 1,48E+0;

Output: berekende EF-en beton zonder transport

Productiefase Constructiefase | De gebruiksfase Einde levensfase ex. Syst.

g i3

S 0 EE

g < = 8 5 gt |2

c - c g 52 |ls= |2 5 w -2 g

43 o ° g & & e |83 |8 5 £ £33 |2

£ o ° 4 3 @ £ ef |¢ 2 2 s E

R - g E = |2 |IE B |2 |%2: |8@ |Ex |E O[3 |2 [iE |2

33 |g E & = s £ g g 2 tw |55 [58 |g 2 2 8% |2

58 |[& 3 g 2 H k- B 2 € g5 |g2 |85 |¢g T H 5% g

=5 |E 5 & 8 ) 5 2 g g &6 |83 |[o% |E £ > £ o

Al A2 A3 A1-3 A4 AS Bl B2 B3 B4 BS B6 B7 Cl C2 C3 C4 D all
6,90E+00| 3,70E+02| 3,82€+02] } 3,826+02)
2,08E+01{ 1,58E+00) 6,72E+00| 1,11E+01|MND 0,00E+00|MND 0,00E+00{MND 0,00E+00{MND 9,21E+00( 1,25E+01| 3,30E+00( 7,44€-01f 78,26E+00| 2,14+02

1,48€+02| 2,08E+01 1,58E+00) 1,11E+01{MND 0,00E+00|MND 0,00E+00{MND 0,00E+00|MND 9,21E+00| 1,25€+01] 3,30E+00| 7,44E-01f -8,26E+00| 2,07E+02]

sterktelcement typel

densiteit |samenste|ling

|Remarks en verwijzing naar bronnen

C25/30 CEMIII/A

Hoogover, veel klinker, gemiddelde druksterkte (iets lager)

Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C25/30 obv CEMIII/A.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
(EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )

Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9| 11,85[n/a
100% 13% 35% 44% 7% 1%|n/a
emissie kg CO2 1,18E+02] 3,03E+01

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C25/30 obv CEMIII/A.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).

Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEMI11/A 42,5 N/52,5 L met
referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00148.2020

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 3 EPDS voor CEMIII/A teruggevonden met respectievelijk sterkteklassen 32,5N ; 42,5N/52,5L ; 52,5N. Voor de druksterkt C25/30 wordt de middenste sterkteklasse
42,5N/52,5L gekozen

Betontype C30/37 met CEM IlI/A

Productiefase Constructiefase __[De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
i3
H oo (1)
8 = 5 H gz |e
s E o Z S
H . < g 232 |o= |2 2 w X
£ o z g ) & e |82 |8 § £ £33 |2
£ o © 4 3 @ £ 25 |¢ 2 £ 5 =
2% |8 |3 k5 S |2 (2 |z o (52 (8% (55 [58 |8 |8 [z& |S
fole @ 3 Ey = = 5 8 & 2 B W B =] -3 =2 = ] 2
§8 |8 B 2 2 5 k-l 2 2 € gy |32 |85 |¢& ] g 22 |s
s |5 5 e S [ 5 2 g g &5 g% [8% |8 = = 29 2
Al A2 A3 A1-3 A4 AS Bl B2 B3 B4 BS B6. B7. Cl C2 Cc3 C4 D all
Ter info (geen substitutie cementwaarden nodig) 4,686+00| 6,90E+00] 3,70E+02| 3,82E+02] I 3,82E+02)
n beton uit EPD inclusief transport 1,48€+02| 2,08E+01 1,58E+00) 6,72E+00| 1,11E+01|MND 0,00E+00|MND 0,00E+00[MND 0,00E+00]|MND 9,21E+00[ 1,25E+
-en beton uit EPD zonder transport 1,48€+02| 2,08E+01 1,58E+00) 1,11E+01{MND 0,00E+00|MND 0,00E+00{MND 0,00E+00|MND 9,21E+00|

sterktelcement typel densiteit  |samenstelling |Remarks en verwijzing naar bronnen
C30/37 CEMIII/A Hoogover, veel klinker, gemiddelde druksterkte
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9| 11,85[n/a
Samentstelling afkomstig van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD)
100% 13% 35% 44% 7% 1%|n/a n° 21-0069-002-00-01-EN ) voor een sterkteklasse C30/37 met cement CEMIII/A 45N
Emissiefactoren afkomstig van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE (EPD B-
emissie kg CO2 1,18E+02| 3,03E+01 EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ) voor een sterkteklasse C30/37 met cement CEMIII/A 45N

Geschikte EPD werd gevonden

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse42,5 N (zie EPD average belgian concrete)




CO; Prestatieladder Pagina | 20 van 24
EIFFAGLE
=] HERBOSCH-KIERE
HK-4A1-Ketenanalyse Beton RO1 Revisie | 01
Betontype C35/45 met CEM I
Productiefase Constructiefase De gebruiksfase Einde levensfase ex. Syst.
)
i . i3
8 - 5 = g E a
i . < |z |8 [B |33 [z% |3 Eole gt |3
5 B 3 = £ < =} S5 2 2 & 3
58 |& B g 2 5 = z c € g3 (g% |85 |§ s g 2> |8
s |S 5 £ 8 & 5 2 g g g8 §: |a% [£ Z > 29 2
A1l A2 A3 A1-3 A4 AS Bl B2 B3 B4 BS B6 B7 Cl C2 C3 C4 D all
Input: gekozen EF-en cement 4,18E- 1,456+01| 6,226+02] 6,41E+02 } 6,41£+02)
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 2,88E+02| 2,08E+01| 1,58E- 6,72E+00| 1,11E+01{MND 0,00E+00|MND 0,00E+00] MND 0,00E+00| MND 9,216+00| 1,25€+01| 3,30E+00| 7,44E-01 -8,26E+00] 3,545+02]
Output: berekende EF-en beton zonder transport 2,88E+02| 2,08E+01| 1,58E+00) 1,11E+01{MND 0,00E+00|MND 0,00E+00] MND 0,00E+00| MND 9,216+00| 1,25€+01 3,30E- 7,44€-01| -8,26E+00| 3476402

sterktelcement type | densiteit |samenste|ling

Remarks en verwijzing naar bronnen

C35/45 | CEMII

Totaal

cement zand grind

Add- super-
water | mixture | plast.

2388,7 Kg/m?

400 800

1006

180 0,7, 2

100%

17% 33%

42%

Referentie samenstelling:

https://www.researchgate.net/publication/321907910 Wireless Concrete Strength M

8% 0%| 0,000837|onitoring of Wind Turbine Foundations

emissie kg CO2

2,56E+02

3,18E+01 referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00153.2020

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 2 EPDS voor CEMII teruggevonden, respectievelijk EPD "ENCI B.V. CEM Il/B-S 52,5 N" & EPD "ENCI B.V. CEM II/B-M S-V 32,5 N " De hoogste van de 2 beschikbare
sterkteklasses werd in rekening gebracht.

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C35/45 obv CEMII.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).

Emissiefactor voor CEMII overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM1/B-S 52,5 N met

Betontype C35/45 met CEM III/A

Productiefase Constructiefase De gebruiksfase Einde levensfase ex. Syst.

g i3

5 w 23

5 . . 5 £ it s

A c S g 22 |z |& ] ® -2 |3

iz o z g & g s |82 | 5 £ £ g

S o o =1 3 g E3 g c 2 £ g =

52 |g |z E O3 e |2 [ | |2 |22 =% |Es |E |2 |2 [z® |3

22 | & = & 2 H 5 2 § 2 5w |85 [58 |2 2 2 gL |2

§8 |8 B g 2 5 s 2 2 € sz (g8 |85 |2 S E 23 |E

&5 |5 5 5 8 & 5 2 2 g &5 &5 [8a% |5 < = 29 2

A1 A2 A3 A1-3 A4 AS B1 B2 B3 B4 BS |B6 B7 C1 C2 C3 C4 D all
Input: gekozen EF-en cement 3,12E- 1,05E+01 4,47E+02| 4,61E+02 4,61E+02]
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 1,72E+02} 2,08E+01| 1,58E- 6,72E+00 1,11E+01| MND 0,00E+00[MND 0,00E- MND 0,00E- MND 9,21E+ 1,25E+01] 3,30E+00| 7,44E-01 -8,26E+00| 2,38E+02)
Output: berekende EF-en beton zonder transport 1,72€+02| 2,08E+01] 1,58E+00) 1,11E+01] MND 0,00E+00|MND 0,00E- MND 0,00E+00|MND 9,21EH 1,25E+01] 3,30E- 7,44E-01] -8,26E+00]  2,32€+02)

sterktelcement type | densiteit |samenste|ling

|Remarks en verwijzing naar bronnen

C€35/45 | CEMIII/A

hoogoven, veel klinker, gemiddelde druksterkt (hoger)

Add- super-

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 3 EPDS voor CEMIII/A teruggevonden met respectievelijk sterkteklassen 32,5N; 42,5N/52,5L; 52,5N. Voor de druksterkt C12/15 wordt de hoogste sterkteklasse 52,5N gekozen

Totaal cement zand grind water | mixture | plast.

2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9] 11,85[n/a
Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C35/45 obv CEMIII/A.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE

100% 13%. 35% 44% 7% 1%|n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C35/45 obv CEMIII/A.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).
Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM I11/B 52,5N met
emissie kg CO2 1,42E+02, 3,03E+01 referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00149.2020
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Betontype C35/45 met CEM III/B

Productiefase Constructiefase | De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
§ o c E o o
5 g s B |32 |gz |2 I I P O
5 |5 5 & 8 ) 5 £ g g &5 |53 |6% |5 3 = £e8|8
A1 A2 A3 A13  [a4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 c1 2 c3 ca D all
Input: gekozen EF-en cement 2,156+00] 9,78E+00] 2,58E+02] 2,70E+02 2,706+02)
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 1,136+02| 2,08E+01 1,58F 6,726+00] 1,1 D 0, D 0, D 0 D 9,21E+00( 1,256+01] 3,30E+00( 7,44E-01| -8,26E+00[ 1,79€+02)
[output: berekende EF-en beton zonder transport 1,136+02{ 2,08£+01] 1,58E+00) 1,11€+01{/MND 0,00E+00]MND 0,00E+00] MND 0,00E+00]MND 9,21€+00] 1,25€+01] 3,30E+00] 7,44E-01 -8,26E+00] 1736402
sterktelcement type | densiteit  [samenstelling Remarks en verwijzing naar bronnen
C€35/45 CEMIII/B hoogoven, gemiddelde hoeveelh klinker, gemiddelde druksterkt (hoger)
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
2370 Kg/m? 3081 829,5| 1042,8] 1659 11,85|n/a
Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C35/45 obv CEMIII/A.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
100% 13%. 35% 44% 7% 1%|n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C35/45 obv CEMIII/B.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).
Emissiefactor voor CEMIII/B overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM I11/B 42,5N met
emissie kg CO2 8,32E+01] 3,03E+01 referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00151.2020

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 2 EPDs voor CEMIII/B teruggevonden met respectievelijk sterkteklasse 42,5N en 32,5N /42,5 L; voor de berekening van de CO2 emissiefactor voor druksterkt C35/45 wordt
gekozen voor de EPD met de hoogste sterkteklasse: 42,5N

Betontype C40/50 met CEM Il1/B

Productiefase Constructiefase | De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
§ c E @ o
z = 5 - PR ] -5 |3
g g g ¥ 85 (33 |8 5 £ ER-N
5 |5 5 & 8 ) 5 £ g g &85 |53 |6% |5 Z = £e8|8
A1 A2 A3 A13  [a4 A5 B1 B2 B3 B4 BS B6 B7 c1 2 c3 c4 D all
Input: gekozen EF-en cement 2,156+00] 9,78E+00] 2,58E+02] 2,70E+02 2,706+02)
berekende EF-en beton inclusief transport 1,136+02] 2,086+01{ 1,58E+00 6,72E+00| 1,11E+01| MND 0,00E+00|MND 0,00E+00| MND 0,00E+00{MND 9,21E+00| 1,25E+01 3,30E+00| 7,44E-01| -8,26E+00) 1,7gg+d
[output: berekende EF-en beton zonder transport 1,13£+02] 2,08€+01] 1,58E+00) 1,11E+01|MND 0,00E+00]MND 0,00E+00]MND 0,00E+00]MND 9,216+00] 1,25€+01] 3,30€+00] 7,a4€-01] -8,26E+00 1736102
sterktelcement type | densiteit  |samenstelling Remarks en verwijzing naar bronnen
C40/50 CEMIII/B hoogoven, gemiddelde hoeveelh klinker, gemiddelde druksterkt (hoger)
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9| 11,85[n/a
Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C40/50 obv CEMIII/B.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
100% 13% 35% 44% 7% 1%[n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )
Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C40/50 obv CEMIII/B.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).
Emissiefactor voor CEMIII/B overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM 111/B 42,5N met
emissie kg CO2 8,32E+01] 3,03E+01 referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00151.2020

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 2 EPDs voor CEMIII/B teruggevonden met respectievelijk sterkteklasse 42,5N en 32,5N /42,5 L; voor de berekening van de CO2 emissiefactor voor druksterkt C40/50 wordt
gekozen voor de EPD met de hoogste sterkteklasse: 42,5N
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Betontype C50/60 met CEM III/A

Productiefase Constructiefase | De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
5 o
g - = g = & (S
c - g g 52 |s= |2 s w ] g
iz o o g 3 g g £ 83 g 5 £ ce_|2
e (e 2 i@ 5 3 & £ H £ g S5 2 : E 5 32%(S
5B 1) i S s ~ 2 = & E 23 S ¢ B x 1 3 s s
T 3 g = = s 5 T 2 § 2 B ® R £ g = = 8 dc|e
§8 |5 B 2 2 5 2 i 2 € sz (a2 |85 |2 S H 238 g
s |S 5 £ 8 S s 2 g g 85 |83 |8% [£ 3 2 2888
A1 A2 A3 A13  [a4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 c1 2 c3 ca D all
Input: gekozen EF-en cement 3,126+00] 1,05E+01] 4,476+02] 4,61E+02 61E+02)
Output: berekende EF-en beton inclusief transport 1,726+02| 2,08+01 1,58E+00) 6,726+00| 1,11E+01| MND 0,00E+00|MND 0,00E+00| MND 0,00E+00{MND 9,21E+00( 1,25€+01| 3,30E+00| 7,44E-01| -8,26E+00| 2,38E+02)
Output: berekende EF-en beton zonder transport 1,726+02] 2,08€+01] 1,58E+00) 1,116:01]MND 0,00E+00]MND 0,00E+00]MND 0,00E+00]MND 9,21€+00] 1,25€+01 3,306+00] 7,44E-01 -8,26E+00] 2326402
sterktelcementtypel densiteit  [samenstelling Remarks en verwijzing naar bronnen
C50/60 CEMIII/A hoogoven, gemiddelde hoeveelh klinker, gemiddelde druksterkt (hoger)
Add- super-
Totaal cement zand grind water | mixture | plast.
2370 Kg/m? 308, 1 829,5 1042,8| 165,9] 11,85[n/a

Geen specifieke samenstelling ter beschikking voor beton met C50/60 obv CEMIII/A.
Samenstellling werd overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN READY-MIXED CONCRETE
100% 13%. 35% 44% 7% 1%|n/a (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN )

Geen specifieke emissiewaarden gevonden voor beton met C50/60 obv CEMIII/A.
Emissiefactoren voor zand, grind en water overgenomen van EPD TYPICAL BELGIAN
READY-MIXED CONCRETE (EPD B-EPD n° 21-0069-002-00-01-EN ).

Emissiefactor voor CEMIII/A overgenomen van EPD ENCI B.V. CEM I11/B 52,5N met
emissie kg CO2 1,42E+02| 3,03E+01 referentie MRPI® REGISTRATION 1.1.00149.2020

Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse
Er werden 3 EPDS voor CEMIII/A teruggevonden met respectievelijk sterkteklassen 32,5N; 42,5N/52,5L; 52,5N. Voor de druksterkt C12/15 wordt de hoogste sterkteklasse 52,5N gekozen

Prefab met C35/45

Productiefase Constructiefase__|De gebruiksfase Einde levensfase ex.Syst
« § ¢ |3
o a = 2
8 c g -3 o= |2 -8 2
(] 2 - g () 2 g5 (33 |[B 2 |2 sz_|28
53 £ 2 i@ B z 5 £ s s g S < E £ T k] EREA
28 |8 g s g x = = » H Sz |2€% [« |38 2 |28 2fg|2
fosy 2 = & s = H g & 2 ® ™ ® 5 S8 o + g S CTac|le
58 |8 |8 5 |2 |3 [T (B |§ |5 |zf |g% |82 |5 |¥§ |2 |PEi|:
%S |5 & 5 8 & 5 e g g &5 |ss |6% |5 8 |= Y )
AL A2 A3 FEE As B1 B2 B3 B4 85 86 B7 c1 c2 c3 ca D all
[Input: EPD prefab CEM | concrete walls 1,13E+02) 8,5 1,226+0)
Output: EPD prefab CEM | concrete walls zonder transport] 1,13E+02) | 1136007]
Type niet
gekend, CEM

C€35/45 linrekening Prefab
Argumentering voor de keuze van EF-en van de best passende EPD, obv inschatting van de sterkteklasse

Aangezien cementtype niet gekend is wordt rekening gehouden met CEM |
Er werden 10 EPDs van prefab elementen teruggevonden. Slechts 1 vermeldt cementtype: EPD
1tonne of precast solid wall (EPD registreringsnummer: S-P-04436 van 29/11/2021)
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Bijlage 2 Punten van zorg geformuleerd door externe expert

Deze startversie zal, na goedkeuring door management van Herbosch-Kiere, voorgelegd
worden aan Prof. Hans Verboven.

Zijn ervaring en competentie wordt gestaafd met onderstaand CV zoals gepubliceerd op de
website van Universiteit van Antwerpen.

Over Hans Verboven

7

Hans Verboven is professorin Corporate Social Responsibility and Business Ethics and German Business

Communication atthe Faculty of Applied Economic Scences.

Is an expert in sustainability management and growth stratgegies and helps companies (espedially
Contact SME's) to achieve business excellence and sustainable growth.
Stadscampus X - ’ . - —
Is a pioneer in integrating 50G5 in the strateqy of SMEs and leads an ambitious sustainability
Toon e-mailadres management project for the Flemish Government.
Tel. 032654178

As an academic/corporate project tutor he has quided more than 75 master’s students to showin

Bigte Kattwenibery: 15 practice that sustainability is a key driver of business model optimization and innovation.

2000 Antwerpen, BEL

Was a board member of CIFAL Flanders, United Nations Training Centre for Smart Sustainability.
Volgen o
lg P He publishes in both national and international sdentific journals and has edited and written various

L | books. He specializes in sustainability/C5R in SME's and corporate communication.
in LinkedIn

He holds a Masters degree in English and German Language and Literature (magna cum laude) from the

W Toitter Catholic University of Louvain and a Master in Management (cum Laude) from the Faculty of Economic

and Sodal Scences & Solvay Business School at the Free University of Brussels. He obtained his PhD
(magna cum laude) from Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg in 2003. He studied business modelling
at London School of Econmics and Politcal Sdence.

He speaks 6 European languages: German and English (both near-native level) French, Italian
(moderate), Afrikaans (moderate) and Dutch (native speaker).

https://www.uantwerpen.be/nl/personeel/hans-
verboven/#:~:text=Hans%20Verboven%20is%20professor%20in%20Corporate%20Social%20Re
sponsibility,SME%275%29%20to%20achieve%20business%20excellence%20and%20sustainable

%20growth.
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Hier worden de punten van zorg door Prof. Hans Verboven geformuleerd.

Met betrekking tot de datacollectie zou het ook nuttig zijn om de berekeningswijze van
de CO2-uitstoot weer te geven gekoppeld aan het aantal transporten. M.a.w. hoeveel
wegtransporten zijn er voor de 674 ton, hoeveel kilometers reden deze, welk gemiddeld
verbruik, wat met terugritten? Mogelijk is dit detailniveau niet haalbaar, maar het zou
wel een goede vergelijkingsbasis geven.

Zoals jullie terecht aangeven, is de nabijheid van een waterweg bij origine en
bestemming noodzakelijk. Een actie zou dus kunnen zijn om beter te gaan berekenen
wat de economische en de ecologische maximalisatie is van combinaties. Multimodaak
transport is de oplossing voor het verduurzamen van heel wat flows en vooral voor bulk
en droog verpakte goederen een uitstekende opportuniteit.

Los van het verduurzamen van het machinepark zou ik als actie eveneens de
verduurzaming van het transport bekijken. Er zijn thans heel wat mogelijkheden m.b.t.
biobrandstoffen (HVO) Weliswaar met meerprijs van +- 1 euro per liter, maar ook met
dual-fuel diesel-waterstoftrucks. Men kan simulaties uitvoeren hierop.

Mij lijkt dat een aantal sectorontwikkelingen ivm groen beton door het bedrijf zouden
dienen opgevolgd te worden, gezien deze op korte termijn de grootste verbeterkansen
bieden.

Het zou m.i. nuttig zijn om een benchmarking te voorzien met collega-bedrijven om de
ambities beter te kunnen definiéren




